



2023年11月13日

各 位

会 社 名 旭ダイヤモンド工業株式会社
代表者名 代表取締役社長 片岡 和喜
(コード番号：6140 東証プライム)
問合せ先 執行役員管理本部長 小浦 雅美
T E L (03) 3222-6311

(訂正・数値データ訂正)

「2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部訂正について

2023年11月7日に公表いたしました「2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」について訂正すべき事項がありましたのでお知らせいたします。また、数値データ(XBRL)にも訂正がありましたので訂正後の数値データも送信いたします。

記

1. 訂正の理由

「2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」の発表後に、2023年4月1日付で改定となった退職金制度に関連する会計処理に誤りがあることが判明したため、四半期連結貸借対照表並びに四半期連結包括利益計算書及びその関連情報の訂正を行うものであります。

2. 訂正の内容

訂正内容については、訂正箇所が多数に及ぶことから、訂正後の全文を添付し、訂正した箇所は下線を付して表示しております。

以 上



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年11月7日

上場取引所 東

上場会社名 旭ダイヤモンド工業株式会社

コード番号 6140

URL <https://www.asahidia.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 片岡 和喜

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長

(氏名) 小浦 雅美 (TEL) 03-3222-6311

四半期報告書提出予定日 2023年11月13日

配当支払開始予定日 2023年12月1日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(％表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|--------|------|-------|-------|-------|-------|------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年3月期第2四半期 | 18,827 | △4.2 | 638 | △58.4 | 1,215 | △42.9 | 1,269 | △18.1 |
| 2023年3月期第2四半期 | 19,656 | 8.1 | 1,536 | 41.9 | 2,129 | 55.7 | 1,549 | 42.3 |

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 3,185百万円(△25.7%) 2023年3月期第2四半期 4,289百万円(141.9%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年3月期第2四半期 | 24.21 | — |
| 2023年3月期第2四半期 | 28.13 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2024年3月期第2四半期 | 73,108 | 63,425 | 84.4 | 1,196.37 |
| 2023年3月期 | 74,177 | 62,882 | 82.5 | 1,142.25 |

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 61,678百万円 2023年3月期 61,173百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年3月期 | — | 11.00 | — | 15.00 | 26.00 |
| 2024年3月期 | — | 15.00 | — | — | — |
| 2024年3月期(予想) | — | — | — | 15.00 | 30.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(％表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|------|-------|-------|-------|-------|-----------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 39,200 | △0.3 | 1,600 | △36.2 | 2,400 | △26.7 | 2,000 | △27.7 | 38.47 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

| | | | |
|------------|-------------|------------|-------------|
| 2024年3月期2Q | 53,888,600株 | 2023年3月期 | 53,888,600株 |
| 2024年3月期2Q | 2,334,061株 | 2023年3月期 | 333,744株 |
| 2024年3月期2Q | 52,435,388株 | 2023年3月期2Q | 55,102,183株 |

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

(注) 期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式には、取締役及び執行役員(社外取締役及び国内非居住者を除く。)向け株式給付信託制度に係る信託口が所有する当社株式を含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| 3. 補足情報 | 8 |
| (1) 連結財務指標 | 8 |
| (2) 販売の状況 | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における経済活動は、各種政策による効果、新型コロナウイルス感染症による行動規制の緩和や雇用・所得環境が改善する中、個人消費は回復が見られましたが、世界的なインフレや地政学リスク、急激な為替変動、中国の景気低迷等、景気の先行きが不透明な状況が続いています。

このような状況のもと、当社グループの取引業界別の経営成績としては、電子・半導体業界及び機械業界では、デジタル機器の在庫調整による電子部品需要の低迷と設備投資抑制が影響し、関連工具の売上高は前年同期を下回りました。一方、輸送機器業界では、自動車・航空機業種で生産回復が進み、自動車業種では海外を中心とした商用車需要の増加により、関連工具の売上高は前年同期に比べ増加しました。石材・建設業界では、大規模な工事需要は少なかったものの、高速道路の補修や解体工事等を中心に関連工具の売上高は前年同期に比べ増加しました。また、注力製品であるパワー半導体用の関連工具の需要は堅調に推移しています。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は18,827百万円(前年同期比4.2%減)となりました。利益面におきましては、営業利益638百万円(前年同期比58.4%減)、経常利益1,215百万円(前年同期比42.9%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益1,269百万円(前年同期比18.1%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1,069百万円減少し、73,108百万円となりました。主な変動内容は、現金及び預金の減少2,478百万円、棚卸資産の増加734百万円、有形固定資産の増加887百万円、投資有価証券の減少507百万円であります。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べ1,612百万円減少し、9,683百万円となりました。主な変動内容は、未払金等のその他流動負債の増加426百万円、賞与引当金の減少149百万円、退職給付に係る負債の減少1,953百万円であります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べ542百万円増加し、63,425百万円となりました。主な変動内容は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上1,269百万円、剰余金の配当による減少808百万円、自己株式の取得による減少1,725百万円、為替換算調整勘定の増加986百万円、退職給付に係る調整累計額の増加1,197百万円であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績につきましては、現時点において2023年10月19日に公表しました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 16,375 | 13,897 |
| 受取手形及び売掛金 | 10,059 | 10,321 |
| 有価証券 | 13 | 71 |
| 商品及び製品 | 3,169 | 3,438 |
| 仕掛品 | 1,427 | 1,731 |
| 原材料及び貯蔵品 | 2,624 | 2,784 |
| その他 | 738 | 885 |
| 貸倒引当金 | △106 | △88 |
| 流動資産合計 | 34,301 | 33,042 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 11,668 | 11,818 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 5,467 | 5,919 |
| 土地 | 6,674 | 6,717 |
| その他（純額） | 1,251 | 1,493 |
| 有形固定資産合計 | 25,061 | 25,949 |
| 無形固定資産 | 190 | 378 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 12,861 | 12,354 |
| その他 | 2,239 | 1,902 |
| 貸倒引当金 | △477 | △518 |
| 投資その他の資産合計 | 14,623 | 13,737 |
| 固定資産合計 | 39,876 | 40,065 |
| 資産合計 | 74,177 | 73,108 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 1,477 | 1,460 |
| 短期借入金 | 179 | 197 |
| 未払法人税等 | 503 | 510 |
| 賞与引当金 | 910 | 761 |
| その他 | 2,183 | 2,609 |
| 流動負債合計 | 5,255 | 5,539 |
| 固定負債 | | |
| 退職給付に係る負債 | 5,151 | 3,198 |
| 事業構造改善引当金 | 217 | 237 |
| 株式給付引当金 | 125 | 144 |
| その他 | 543 | 562 |
| 固定負債合計 | 6,039 | 4,143 |
| 負債合計 | 11,295 | 9,683 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 4,102 | 4,102 |
| 資本剰余金 | 7,129 | 7,129 |
| 利益剰余金 | 45,048 | 45,509 |
| 自己株式 | △247 | △1,972 |
| 株主資本合計 | 56,032 | 54,768 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 3,645 | 3,230 |
| 土地再評価差額金 | 196 | 196 |
| 為替換算調整勘定 | 1,283 | 2,269 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 15 | 1,213 |
| その他の包括利益累計額合計 | 5,140 | 6,910 |
| 非支配株主持分 | 1,709 | 1,746 |
| 純資産合計 | 62,882 | 63,425 |
| 負債純資産合計 | 74,177 | 73,108 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 19,656 | 18,827 |
| 売上原価 | 14,210 | 14,071 |
| 売上総利益 | 5,446 | 4,756 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 販売費 | 2,515 | 2,640 |
| 一般管理費 | 1,394 | 1,477 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 3,909 | 4,117 |
| 営業利益 | 1,536 | 638 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 10 | 43 |
| 受取配当金 | 96 | 105 |
| 為替差益 | 236 | 303 |
| 持分法による投資利益 | 189 | 44 |
| 助成金収入 | 0 | 11 |
| その他 | 64 | 79 |
| 営業外収益合計 | 598 | 587 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 1 | 3 |
| 支払手数料 | — | 3 |
| その他 | 3 | 3 |
| 営業外費用合計 | 5 | 10 |
| 経常利益 | 2,129 | 1,215 |
| 特別利益 | | |
| 投資有価証券売却益 | 4 | 715 |
| 特別利益合計 | 4 | 715 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | — | 117 |
| 特別損失合計 | — | 117 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 2,133 | 1,813 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 385 | 452 |
| 法人税等調整額 | 135 | 58 |
| 法人税等合計 | 521 | 511 |
| 四半期純利益 | 1,612 | 1,301 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 62 | 32 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 1,549 | 1,269 |

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 四半期純利益 | 1,612 | 1,301 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 983 | △414 |
| 為替換算調整勘定 | 1,265 | 863 |
| 退職給付に係る調整額 | 2 | 1,187 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 424 | 247 |
| その他の包括利益合計 | 2,676 | 1,883 |
| 四半期包括利益 | 4,289 | 3,185 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 4,182 | 3,103 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 106 | 81 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 連結財務指標

| | 第104期 第2四半期 連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日) | 第105期 第2四半期 連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日) | 第104期 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日) | 第105期 予想 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日) |
|----------------------|---|---|--|---|
| 売上高営業利益率 (%) | 7.8 | 3.4 | 6.4 | 4.1 |
| 売上高経常利益率 (%) | 10.8 | 6.5 | 8.3 | 6.1 |
| 総資産当期純利益率(ROA) (%) | 2.1 | 1.7 | 3.8 | — |
| 自己資本当期純利益率(ROE) (%) | 2.6 | 2.1 | 4.6 | — |
| 設備投資総額 (百万円) | 887 | 2,042 | 2,276 | ※ 6,800 |
| 有形固定資産の減価償却実施額 (百万円) | 1,358 | 1,352 | 2,803 | 2,900 |
| 研究開発費 (百万円) | 986 | 1,028 | 1,985 | 1,780 |
| 従業員数 (名) | 2,057 | 2,068 | 2,037 | — |

※ 第105期予想の設備投資総額は現時点の投資予定金額であり、機械等の納入時期に遅延が生じる可能性があります。

(2) 販売の状況

I 連結業界別売上高

(単位:百万円、%)

| | 第104期 第2四半期 連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日) | | 第105期 第2四半期 連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日) | | 第104期 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日) | | 第105期 予想 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日) | |
|--------|---|-------|---|-------|--|-------|---|-------|
| | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 |
| 電子・半導体 | 7,514 | 38.2 | 6,915 | 36.7 | 14,757 | 37.5 | 14,770 | 37.7 |
| 輸送機器 | 4,010 | 20.4 | 4,469 | 23.8 | 8,282 | 21.1 | 9,050 | 23.1 |
| 機械 | 5,377 | 27.4 | 4,733 | 25.1 | 10,640 | 27.0 | 9,850 | 25.1 |
| 石材・建設 | 2,077 | 10.6 | 2,125 | 11.3 | 4,239 | 10.8 | 4,440 | 11.3 |
| その他 | 677 | 3.4 | 584 | 3.1 | 1,401 | 3.6 | 1,090 | 2.8 |
| 合計 | 19,656 | 100.0 | 18,827 | 100.0 | 39,320 | 100.0 | 39,200 | 100.0 |

II 連結地域別売上高

(単位:百万円、%)

| | 第104期 第2四半期 連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日) | | 第105期 第2四半期 連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日) | | 第104期 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日) | | 第105期 予想 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日) | |
|-----------|---|-------|---|-------|--|-------|---|-------|
| | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 |
| 日本 | 9,711 | 49.4 | 8,615 | 45.8 | 19,179 | 48.8 | 17,900 | 45.7 |
| アジア・オセアニア | | | | | | | | |
| 台湾 | 1,850 | 9.4 | 1,513 | 8.0 | 3,454 | 8.8 | 3,200 | 8.2 |
| 中国 | 2,167 | 11.0 | 1,741 | 9.2 | 4,320 | 11.0 | 3,600 | 9.2 |
| その他 | 2,711 | 13.8 | 2,966 | 15.8 | 5,676 | 14.4 | 6,100 | 15.5 |
| 欧州 | 1,785 | 9.1 | 2,164 | 11.5 | 3,605 | 9.2 | 4,400 | 11.2 |
| 北米 | 1,010 | 5.1 | 1,254 | 6.7 | 2,244 | 5.7 | 2,800 | 7.1 |
| その他 | 421 | 2.2 | 570 | 3.0 | 838 | 2.1 | 1,200 | 3.1 |
| 合計 | 19,656 | 100.0 | 18,827 | 100.0 | 39,320 | 100.0 | 39,200 | 100.0 |